Чёваш Республики

Елч.к район.

Елч.к район

пу=лёх.

ЙЫШЁНУ
     2009=? апрел.н 29-м.ш. №235

Елч.к ял.
	[image: image1.png]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Глава

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
      «29» апреля  2009г. №235

село Яльчики

О районном финале юнармейских игр

«Зарница» и «Орленок»

В целях приобщения детей к историческому, культурному и духовному наследию, формирования здорового жизненного стиля, развития инициативы и самостоятельности юнармейцев на основе игровой деятельности, совершенствования военно-патриотического воспитания и физической культуры юнармейцев, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 12 по 14 мая 2009 года районный финал юнармейских игр «Зарница» и «Орленок».

2. Утвердить положение и состав оргкомитета по подготовке и проведению районного финала юнармейских игр «Зарница» и «Орленок» (приложения 1,2).

3. Отделу образования и молодежной политики администрации Яльчикского района совместно с военным комиссариатом Яльчикского района, МУЗ «Яльчикская ЦРБ», отделом внутренних дел по Яльчикскому району, ПЧ-44 МЧС Чувашской Республики, Яльчикская ММПП ЖКХ, Малотаябинским сельским поселением, Яльчикским отделением ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашия» в Батыревском  районе обеспечить проведение мероприятий в рамках финала юнармейских игр «Зарница» и «Орленок».

Глава Яльчикского района

Чувашской Республики                                                      Н.П.Миллин

                                                   Приложение 1

                                                                   к постановлению главы

                                                             Яльчикского района

                                                                   Чувашской Республики

от «__» ________ 2009 г. № __

Состав

оргкомитета по проведению районного финала юнармейских игр

«Зарница» и «Орленок»

1. Левый Л.В. – заместитель главы администрации – начальник отдела образования и молодёжной политики администрации Яльчикского района, председатель оргкомитета

2. Малышкин Н.Ф. – главный специалист-эксперт отдела образования и молодёжной политики администрации Яльчикского района, зам. председателя оргкомитета

Члены комиссии:

1. Нестеров С.Н. – военный комиссар Яльчикского района, подполковник (по согласованию).

2. Клементьева Л.А. – главный врач МУЗ «Яльчикская центральная районная больница».

3. Волков В.Н. – начальник отдела внутренних дел по Яльчикскому району (по согласованию).

4.  Клементьев А.Д. – начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Яльчикского района.

5. Нягин В.О. – начальник Яльчикского ММПП ЖКХ.

6. Власов В.Н. – глава Малотаябинского сельского поселения (по согласованию).

7. Алексеев Н.В. – главный редактор РГУ «Редакция Яльчикской районной газеты «Елчек ен» Минкультуры Чувашии (по согласованию).

                                 Приложение 2

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном финале  юнармейских игр «Зарница» и «Орленок»

         Во исполнении Указа Президента Российской Федерации «О проведении в Российской Федерации Года молодежи»  № 1383 от 18 сентября 2008 года провести  финал  юнармейских игр «Зарница» и «Орленок»  12-14 мая 2009 года в Малотаябинском лесу..
УЧАСТНИКИ  ФИНАЛА

      1-ая группа – учащиеся основных общеобразовательных  школ (7  юнармейцев, в т.ч. 2 девушки);

       2- ая группа – учащиеся  средних общеобразовательных школ (11 юнармейцев, в т.ч. 2 девушки)

   Отделение  сопровождает не более 2-х руководителей из числа педагогов и 2-х  человек подсобного персонала  из числа учащихся.

    Представитель  команды  должен иметь список юнармейцев, с указанием  класса и даты рождения, заверенную подписью директора и печатью, а также визу врача.

СОДЕРЖАНИЕ ФИНАЛЬНЫХ ИГР

         Обязательная программа финальных игр включает соревнования и конкурсы, объединенные в военно-спортивный блок:

     - «Статен и строен – уважения достоин»;              -Конкурс штандартов

     - «Эстафета «Шаги к победе»;                                 -Правовой конкурс (1 участник, вне зачета)

     - «Фигурное вождение  велосипеда»;

     - «Один за всех и все за одного» (туризм);

     - «Юнармейское троеборье» (ОФП);

     - «Морское троеборье»;

     - «Юные пожарные»;

     - «Стрелок»

1. Конкурс «Статен и строен – уважения достоин»

( проводит военный комиссариат рпйона )

      Участвуют  7 человек  из ООШ и 11 человек из СОШ. В том числе  2 девушки обязательно.

       Конкурс включает пять этапов:

     1-й этап.  Торжественное  прохождение в составе отделения. Оценивается  в период открытия финальных игр. Учитываются: дисциплина строя, внешний вид, действия командира.

     2-й этап. Торжественное  прохождение  с песней в составе отделения в период открытия  игр. Оценивается  дисциплина строя, исполнение песни, действия командира.

    3-й этап. Действия в составе  отделения на месте : построение в шеренги, расчет по порядку, дисциплина строя во время  рапорта  командира судье о готовности, ответ на приветствие, ответ на поздравление, выполнение команд  «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправится», построение в одну шеренгу, расчет на первый-второй, перестроение из одной  шеренги в две  и обратно, повороты на месте, размыкание и смыкание строя.

   4- этап. Действия в составе отделения в движении: построение в колонну по два, движение строевым шагом, изменение направления движения, повороты в движении, перестроение на колонны по два в колонну по одному и обратно, движение в полшага, отдание воинского приветствия  в строю, ответ на приветствие  и благодарность, остановка командира по команде «Стой».

   5-й этап. Одиночная строевая подготовка. Судья определяет 2-3 представителя  от отделения, которые по командам командира отделения  показывают строевые приемы ( выход из строя, подход к начальнику, повороты на месте, движении строевым шагом, повороты в движении, отдание воинского приветствия, возвращение в строй).

                               2.Эстафета «Шаги  к победе»

( проводит  отдел образования и молодежной политики)

    В эстафете  «Шаги к победе» принимают участие 7 юнармейцев из ООШ и 9 юнармейцев из СОШ. В том числе 2 девушки обязательно. Трасса разбита по 200 метров на каждого участника

      Места отделениям определяются по общему времени  пробега

3.Конкурс «Фигурное вождение велосипеда»

( проводит отдел образования и молодежной политики )

  Участвуют 1 юноша, 1 девушка.

   Соревнование  включает  семь этапов:

 1-й этап: «Слалом».Участник должен проехать между стойками, не задев их.

       Штрафные баллы:

                      - смещение стойки – 1

                      - удар по стойке – 2

                      - выезд за пределы трассы – 3

2-й этап: «Качели». Участник должен проехать по качели , не съехав с них.

          Штрафной балл:

                       - неудачное выполнение – 3

3-й этап: «Восьмерка».Участнику необходимо проехать трассу в виде восьмерки  между столбиками, начало движения – в левую сторону.

           Штрафные баллы:

                   - выезд  за пределы трассы – 1

                   - непоследовательное выполнение восьмерки – 2

  4-й  этап: «Проезд с наклоном  через препятствие». Участник должен проехать препятствие, не задев верхнюю планку.

              Штрафные баллы:

                       - касание верхней  планки – 1

                       - сбита  балка  или стойка – 2

5-й этап: «Перенос предмета». Участник подъезжает к стойке предметом, берет его  в правую руку и, держа предмет в руке, доезжает до следующей  стойки, на которую он должен положить предмет.

                   Штрафные  баллы:

                       - проезд мимо предмета – 3

                       - падение предмета с конечной стойки, не поставлен  предмет на стойку – 2

                       - выезд за пределы трассы – 1

6-й  этап: «Узкий проезд». Участнику необходимо проехать между ограждений, не задев их.

                    Штрафные баллы:

                       - касание 1-го ограждения – 5

                       - касание 2-го  ограждения – 4

                       -касание 3-го ограждения – 3

                       - касание 4-го ограждения – 2

                       - касание  1-го ограждения – 1

7-й этап: «Прицельное торможение».Участнику необходимо произвести  торможение , задев передним колесом планку, но не сбив ее.

                      Штрафные баллы:

                         - нога  или ноги находятся  за пределами ограждения – 1

                         - велосипед находится  за пределами ограждения – 2

                         - смещение планки – 3.

4.Многоборье  «Один за всех и все за одного»

( проводит Дом детского и юношеского творчества)

 Соревнование по технике пешего туризма. Участвуют  4 юноши и 1 девушка. .

        Э т а п ы :

     1. Установление и снятие палатки

     2. Преодоление  «бабочки»

     3. Навесная переправа.

     4. Маятниковая переправа

     5. Преодоление брода

     6. Прохождение условного  болота по кочкам

5.Юнармейское троеборье

( проводит детско-юношеская спортивная школа им.А.В.Игнатьева)

  Участвуют 7 человек из ООШ и 9 человек из СОШ. В том числе 2 девушки обязательно.

1. Кросс на пересеченной местности:

Младшая группа – 1000 метров (мальчики) и 500 метров (девочки)

Старшая группа – 2000 метров (юноши) и 1000 метров (Девушки)

2. Метание ручных гранат на дальность Гранаты 500-700 гр.

3. Подтягивание на перекладине - юноши. Отжимание – девушки. Выполняются в течение 1 минуты.

Соревнования проводятся согласно  правилам полиатлона. Результаты в троеборье  оцениваются по таблице летнего  полиатлона.

6.Морское троеборье

( проводит отдел образования и молодежной политики)

       В каждом виде соревнования участвует одна девушка.

  Флажный семафор. Участвуют 3 человека. Экипировка – одна пара семафорных флажков, карандаши для записи текста семафора. Решением командира отделения один юнармеец назначается передающим. Два читающих на расстоянии не менее 50 метров от передающего. По сигналу судьи передающий передает  читающим  одно слово из т  екста билета, вытянутого по жребию. Текст билета включает  1 слово морской терминологии. Каждый принимающий записывает слово, адресованное ему. В зачет идет только правильно принятое слово.

      Контрольное  время – 5 минут.

    Место отделения определяется по правильно принятому слову. При их равенстве преимущество имеет отделение, затратившее меньше времени  на передачу текста семафора.

   Бросание легости. Участвуют 3 человека.

    Подача легости производится с площадки 2,5 х 2,5, обнесенной  веревкой, высотой  1 метр, в сектор, расположенный на расстоянии 15 метров от ограничительной границы.

   Размеры сектора: на отметке 15 метров  имеет ширину 4 метра, на каждые следующие 5 метров расширяется на 1 метр.

    Количество попыток – 2,засчитывается лучший результат. Определение результатов производится по первому касанию легостью земли на основании замеров длины оси, на которую проецируется точка падения  легости в секторе. Падение легости за пределы сектора  приравнивается к нулевому результату. Подача бросательного конца – лицом к сектору.

    Время выполнения упражнения 5 минут.

    Командное место определяется по сумме лучших результатов всех 3-х участников.

Вязание морских узлов. Участвуют 3 человека.

  Каждый участник вяжет 6 узлов: удавка, булинь, схватывающий, стремя, восьмерка, бромшкотовый,

  Порядок вязания произвольный. Контрольное  время выполнения  упражнения 2 минуты. Засекается время выполнения всех шести узлов. Начисляется штрафное время:

     За один неправильно  завязанный узел – 10 сек;

     За два неправильно завязанных узла – 20 сек:

     За три  и более неправильно завязанных узлов – 120 сек.

  Место отделению определяется по общему времени выполнения  упражнения всеми тремя участниками с учетом штрафного времени.

   Место отделению  в «Морском троеборье» определяется по сумме мест в трех конкурсах.

7.КОНКУРС «ЮНЫЕ ПОЖАРНЫЕ»
(проводит пожарная часть № 44 УГПС МВД ЧР)

В конкурсе участвуют 4 юнармейца.

  В пожарной эстафете четыре этапа. Эстафетной палочкой является пожарный ствол, который передаётся каждым участником из рук в руки. Его нельзя бросать или перекатывать по земле.

    Э т а п ы:

1. Преодоление забора

2. Преодоление бревна и прыжок за контрольную линию

3. Соединение всех головок и ствола к рукавам и разветвлениям, прокладывание рукава за ограничительную полосу

4. Одевание боевой одежды пожарных

8.КОНКУРС «СТРЕЛОК»

(проводит отдел образования и молодёжной политики)

В конкурсе принимают участие 9 человек (7 юношей + 2 девушки)

Э т а п ы :

1. Бег 100 метров

2. Метание гранаты (500 гр.) в цель. Дальность – 15 метров, траншея – 1 м х 10 м

3. Стрельба из пневматической винтовки. Количество патронов – по одному на участника.

   За каждый промах команда в полном составе проходит штрафной круг.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ФИНАЛЬНЫХ ИГР И НАГРАЖДЕНИЕ

   Общее командное место в финальной игре Зарница» и «Орленок» определяется по сумме мест, занятых в конкурсах и соревнованиях. В случае равенства мест у двух и более команд высшее место отдаётся команде юнармейцев, имеющей более и высокий результат в эстафете «Шаги к Победе».

      Отделения – победители и призёры финальной игры награждаются памятными призами и грамотами.

    Отделения – победители и призёры в отдельных видах соревнований, конкурсов награждаются памятными подарками и грамотами организациями, ведомствами, проводящими эти конкурсы.

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ЮНАРМЕЙСКОГО ДВИЖЕНИЯ «ЗАРНИЦА» и «ОРЛЁНОК»